都道府県作業療法士会
会長 各位

事務局 各位

平素より大変お世話になっております。
日本理学療法士協会職能推進課でございます。
日頃より本会事業にご理解ご支援いただき誠にありがとうございます。

先日ご案内いたしました地域保健総合推進事業研修会について、詳細が決まりましたので
お知らせいたします。
添付いたしました「令和 7年度地域保健総合推進事業 研修会次第」をご参照下さい。
つきましては、内容をご確認いただき、研修会へのご参加申し込みをお願いいたします。

                  記

開催日時：2025 年 10月 19日（日）10 時～16 時 30 分
開催形式：Zoomを使用してのオンライン形式
参加者：都道府県理学療法士会・作業療法士会の関係部局員各 1名ずつ計 94名
プログラム：添付次第参照
その他：研修会へのご参加に伴う謝金はご用意しておりませんことを、予めご了承いただけ
ますと幸いです。

【研修会申し込み】
申込み方法：Googleフォームよりお申込みください。
      https://forms.gle/H8CqV6PYYmtBfYcy6
申込み締切り：2025 年 9 月 30日まで
研修会参加：各士会から 1名
研修会傍聴：ご希望がありましたら、同じフォームの参加種別を「傍聴」としてお申込みく
ださい。
なお、応募多数の場合はご調整させていただく場合もございますのであらかじめご了承く
ださい。

問合せ：日本作業療法士協会事務局   chiikihoken@jaot.or.jp

https://forms.gle/H8CqV6PYYmtBfYcy6
mailto:chiikihoken@jaot.or.jp

地域・職域での予防・健康づくりを目的とした保健活動を推進するための研修会

日時： 2025年１０月 19日（日）  10:00～１６：３０

方法： Zoomによるオンライン開催

対象 都道府県士会の理学療法士・作業療法士関係者

総合司会：研修会班 班長 清水兼悦氏（札幌山の上病院）

【午前の部】

10:00 開会の挨拶および本年度事業説明 ※動画

日本理学療法士協会 副会長 吉井智晴

第1部： 地域での連携に向けて                 座長： 香山 明美氏(東北文化学園大学)

１０：１５ 全国健康保険協会（協会けんぽ）の保健事業について

全国健康保険協会 園川太郎氏

１０：３０ 労働者健康安全機構（さんぽセンター）の役割と地域での活動 ※動画

労働者健康安全機構 鶴田 裕一氏

１０：４５ 保健所の役割と地域での活動

全国保健師長会 橋本美弥子氏

１１：００ 産業保健師の役割と活動

日鉄ソリューションズ（株） 椎葉倫代氏

１１：１５ 質疑応答

第 2部：伴走支援・モデルチームの活動報告         座長：日本理学療法士協会 岡持利亘

1１：３０ 伴走支援について

1１:４０ 前年度チーム報告１： 山口 PTチーム

「職域支援の制度化を見据えた継続的取組 －作業分析に基づく企業介

入の展望と課題－」

山口県地域リハビリテーション支援団体 三戸 洋氏

１１：５０ 前年度チーム報告２： 茨城 OTチーム

「働く世代のメンタルヘルス出前講座の効果と展望」

老人保健施設温泉リハビリセンター虹の丘 藤田夕子氏

１２：００ 今年度チーム報告１： 香川 PTチーム

「産業分野への事業展開の試み」

チーム代表：老人保健施設さわやか荘 寒川 祐樹氏

伴走者代表：大分中村病院 梅野 裕昭氏

１２：15 今年度チーム報告２： 徳島 OTチーム

「OT×健康職場づくり：企業との協業を通じた取り組み」

チーム代表：杜のホスピタル 石川 聡氏

伴走者代表：高千穂町国民健康保険病院 成松 義啓氏

１２：３０ 質疑

【休憩】

１２：４０～１３:４０ 昼休憩（60分）

【午後の部】

第 3部：事業展開に向けた準備

１３：４０ 「成人の健康づくりに貢献するリハビリテーション専門職を目指して

～令和 6年度地域保健総合推進事業における伴走型支援を踏まえて～」

伴走支援班 副班長 渡邉忠義氏（あさかホスピタル）

１４：００ 質疑

第 4部：グループワーク                         座長： 日本作業療法士協会 関本充史

１４：１０ グループワーク の説明

14:２０ グループワーク ：事業展開をするうえで必要なこと

テーマ①どうしているか

テーマ②どうするのが良いか

テーマ③横展開するための手続き

１６：００ 発表

１６：２０ 講評

事業統括 松本良二氏（八千代リハビリテーション病院）

１６：２５ 閉会の挨拶

日本作業療法士協会 副会長 谷川真澄